



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

CONTRATO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 001/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE E A EMPRESA: SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

1 – CLÁUSULA PRIMEIRA – IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES:

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN, com sede na Rua Quinze de Novembro, 45 - Centro, Maxaranguape - RN, CEP 59580-000, inscrito no CNPJ sob o nº 08.170.540/0001-25, aqui denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Senhora Prefeita **MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA**, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade nº 1.636.772 SSP/RN, inscrita no CPF sob nº 025.825.454-81, residente e domiciliada na Rua Aurora Maria do Nascimento, nº 07, Centro, Maxaranguape/RN **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA, com sede a Rua Açú 341-Tirol-Natal-RN, CEP:59020110, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.511.020/0001-43, representada pelo seu Responsável Legal, o Sr CÉSAR CARLOS SILVEIRA MARIZ, inscrito no CPF sob o nº 022.592.184-74, CI: 003.449.675 ITEP/RN, brasileiro, empresário, casado, residente e domiciliado a Rua dos Potiguares, nº 2278, Apt 302, Ed. Carajás, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59054-280 firmam o presente contrato, de acordo com as cláusulas a seguir, tendo como Diploma Legal a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. O presente contrato é originário da Licitação Adesão SRP - CARONA nº. 12/2023.

2 – CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO:

2.1 - O presente termo de contrato tem por objetivo: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN**, de acordo com as informações constantes no anexo I – termo de referência, anexo do edital.

PARÁGRAFO ÚNICO – Constituem partes integrantes do presente Contrato de Adesão SRP - CARONA nº. 12/2023, e seus Anexos, a Proposta da Contratada emitida através de sua anuência ao fornecimento e demais peças que constituem o **PROCESSO Nº 420109 /2023**.

3 – CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 – O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no termo de referência, o mesmo terá início em **03/01/2024** até **31/12/2024**, não havendo prorrogação.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

4 – CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1 - O valor total do presente Termo de Contrato é de **R\$ 1.272.338,52, (Um Milhão e Duzentos e Setenta e Dois Mil e Trezentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta e Dois Centavos)**, conforme descrito na tabela abaixo:

SEQ.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo Dentinario Monocomponente, com veículo à base de acetona, fotoativado, contendo flúor em sua formulação, contendo aproximadamente 04 ml. Com validade mínima de 01 ano data de entrega (Prime e Bond 2.1 ou similar)	Fr	250	91,2900	22.822,50
2	Algodão hidrófilo (Pacote de 500g em rolo)	PC	1.000	18,2000	18.200,00
3	Anestésico Local Novocol contendo cloridratos de lidocaína 0,02g + Fenilefrina 0,0004g, caixa com 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada	CX	500	79,2600	39.630,00
4	Anestésico Local Citanest 3%(Prilocáína + Felipressina) caixa com 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada	CX	150	149,9400	22.491,00
5	Anestésico Local Mepivacaina 3% sem vaso. Embalagem com 50 tubetes	CX	250	143,7200	35.930,00
6	Anestésico Local Mepivacaina 2% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	CX	400	143,7200	57.488,00
7	Anestésico Local Alphacaína 2% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	CX	500	109,5900	54.795,00
8	Anestésico Local Articaína 4% com vaso. Embalagem com 50 tubetes	CX	400	208,4500	83.380,00
9	Alcool comum 96°	L	150	11,0000	1.650,00
10	Álcool 70% (líquido) em embalagens de 01 litro	L	300	8,9100	2.673,00
11	Ácido Fosfórico 37% para Condicionamento do esmalte(seringa com 2,5 ml)	Unidade	400	2,2000	880,00
12	Agulha gengival LONGA 27 G, descartável e estéril. Caixa com 100 unidades	CX	150	44,1700	6.625,50
13	Agulha gengival 30G Curta descartável e estéril em caixa com 100 unidades.	CX	400	44,1700	17.668,00
14	Água Oxigenada a 10 volumes. Frasco com 1 litro	L	50	7,4200	371,00
15	Anestésico Tópico Benzocaína 20%, potes de 12g, com sabores variados	Pote	400	15,1500	6.060,00
16	Abaixador de língua de madeira com 100 unid	PC	250	7,6000	1.900,00
17	Babador dental descartável, cores variadas. Embalagem com 100 unidades	PC	250	19,2500	4.812,50
18	Broca Diamantada nº 1016 HL	Unidade	100	3,1400	314,00
19	Broca Diamantada nº 1016	Unidade	250	3,1400	785,00
20	Broca Diamantada nº 1015	Unidade	250	3,1400	785,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

21	Broca Diamantada nº 1014	Unidade	250	3,1400	785,00
22	Broca Diamantada nº 1013	Unidade	250	3,1400	785,00
23	Broca Diamantada nº 1012	Unidade	250	3,1400	785,00
24	Broca Diamantada nº 3118 FF	Unidade	150	3,1400	471,00
25	Broca Diamantada nº 3168 FF	Unidade	150	3,1400	471,00
26	Broca Diamantada nº 1190	Unidade	100	3,1400	314,00
27	Broca Diamantada nº 1191	Unidade	100	3,1400	314,00
28	Broca Diamantada nº 1192	Unidade	100	3,1400	314,00
29	Broca Diamantada nº 1193	Unidade	100	3,1400	314,00
30	Broca Diamantada nº 1194	Unidade	100	3,1400	314,00
31	Broca Diamantada nº 1190 FF	Unidade	150	3,1400	471,00
32	Broca Diamantada nº 2135 FF	Unidade	150	3,1400	471,00
33	Broca Diamantada nº 1046	Unidade	100	3,1400	314,00
34	Broca Diamantada nº 1024	Unidade	100	3,1400	314,00
35	Broca Cirúrgica Zekrya (28mm)	Unidade	250	21,3200	5.330,00
36	Broca Cirúrgica FG 700 (28 mm)	Unidade	250	16,9900	4.247,50
37	Broca Cirúrgica nº 701 haste longa(28 mm)	Unidade	150	16,9900	2.548,50
38	Broca Cirúrgica nº 702 haste longa(28 mm)	Unidade	150	16,9900	2.548,50
39	Broca Cirúrgica nº 703 haste longa(28 mm)	Unidade	150	16,9900	2.548,50
40	Broca Diamantada nº 3080 COM PONTA ARREDONDADA	Unidade	100	3,1400	314,00
41	Broca Diamantada nº 3081 COM PONTA ARREDONDADA	Unidade	100	3,1400	314,00
42	Broca Diamantada nº 3082 COM PONTA ARREDONDADA	Unidade	100	3,1400	314,00
43	Broca Diamantada nº 3083 COM PONTA ARREDONDADA	Unidade	100	3,1400	314,00
44	Broca Diamantada nº 3084 COM PONTA ARREDONDADA	Unidade	100	3,1400	314,00
45	Bicarbonato de Sódio (Pó) para uso de profilaxia dental, pacotes com 100g, caixa com 20 unidades	CX	50	70,3500	3.517,50
46	Clorexidina a 2% para assepsia de cavidades- Frasco com 100 ml	Fr	100	15,4300	1.543,00
47	Cunhas de Madeira Anatômicas e Individuais de cores sortidas (pacote com 100 unidades)	Unidade	50	10,5400	527,00
48	Carbono Oclusal do tipo biarticulado em duas cores: vermelho e azul (bloco)	Bl	150	3,7700	565,50
49	Cimeto resinoso DUAL RELY X U 200 - Clicker com 11 GRAMAS. Cor A2	Unidade	25	355,0000	8.875,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

50	Cimento cirúrgico periodontal, isento de elgenol líquido, embalagem com uma bisnaga com 90 gr de base e uma bisnaga com 90 gr de acelerador	CX	25	158,3400	3.958,50
51	Corante Revelador de Placa dental Bacteriana Contendo Fucsina básica a 0,5% - frascos contendo 100mL. Validade de no mínimo 18 meses, contados a partir da data de entrega. Registro no MS.	Fr	50	10,3200	516,00
52	Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 7 L (sete litros), de acordo com as Normas Técnicas NBR 12809/1993 e NBR 9191/2008 da ABNT	Unidade	100	8,2900	829,00
53	Caixa em papelão para descarte de resíduos infectantes e perfurocortantes. Com capacidade para 20 L (vinte litros)	Unidade	50	11,0500	552,50
54	Cimento Resinoso Dual para Cimentação de coroa protética(3M ou SUPERIOR)	CX	25	107,4200	2.685,50
55	Cimento ionômero de vidro para restauração FOTOPOLIMERIZÁVEL (KIT)	CX	250	115,8000	28.950,00
56	Creme dental. Frasco com 90g	Unidade	2.500	3,0900	7.725,00
57	DISCOS DE LIXA para Uso em Mandril acoplado em sistema de baixa rotação, com destinação para acabamento e polimento de Resina Composta apresentando 16mm de diâmetro, caixa sortida com 100 Unidades, sendo feitos de poliéster, flexíveis, atóxicos.	CX	50	97,5000	4.875,00
58	Detergente enzimático. Frasco com 1 litro	Litros	200	25,5900	5.118,00
59	Discos de aço para mandril de peça de mão, Cx c 100 unidades	Unidade	25	140,0000	3.500,00
60	Espelho Bucal sem Cabo, número 05, plano, com suporte confeccionado em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, adaptável em cabos de modelo universal, com boa visibilidade em primeiro plano, imagem frontal de precisão e semmanchas.	Unidade	250	3,8200	955,00
61	Escova de Robinson para profilaxia para adaptação emmicromotor	Unidade	400	1,7000	680,00
62	Escova dental Infantil	Unidade	2.500	1,0900	2.725,00
63	Esponja Hemostática ou Esponja de Fibrina. Caixa com 10 esponjas)	Unidade	25	38,1000	952,50
64	Fita microporosa 7,5 x 0,9 mm	Unidade	50	4,5300	226,50
65	Fio Dental (100 m)	Unidade	50	3,8400	192,00
66	Fita Para Autoclave, com identificador de pacotes esterilizados à vapor (Rolo)	Unidade	150	6,8000	1.020,00
67	Fita Matriz metálica 0,7mm	Unidade	100	2,3600	236,00
68	Fita matriz metálica 0,5mm	Unidade	100	2,3600	236,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

69	Fluoreto de Sódio Gel Neutro, embalagem com 200 ml aproximadamente	Unidade	100	6,1800	618,00
70	Fio de Sutura de seda N° 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular com 19 mm (caixa com 24 unidades)	CX	300	58,0000	17.400,00
71	Fio de Sutura de seda N° 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	150	58,0000	8.700,00
72	Fio de Sutura de NYLON N° 3-0 (três/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	300	58,0000	17.400,00
73	Fio de Sutura de NYLON N° 4-0 (quatro/zero), montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm. (caixa com 24 unidades)	CX	150	58,0000	8.700,00
74	Fio de Sutura com agulha Vycril 4- 0 montado com 45 cm de comprimento e agulha cortante de secção triangular e 19 mm . (Caixa com 24 unidades)	CX	100	300,0000	30.000,00
75	Formocresol (frasco com 15 ml)	Unidade	25	7,0300	175,75
76	Filme radiográfico periapical, adulto, ultra speed, caixa com 150 películas.	CX	50	235,0000	11.750,00
77	Filme radiográfico periapical infantil ultra speed, caixa com 100 películas	CX	25	255,6500	6.391,25
78	Filme radiográfico oclusal ultra speed, caixa com 25 películas	CX	25	391,0000	9.775,00
79	Gluconato de Clorexidina a 0,12% .Frasco de 250 ml (Periogard)	Unidade	150	13,4900	2.023,50
80	Gaze Pré-Cortada, não estéril, de 7,5X7,5 cm, com densidade de 09 fios, Pacote com 500 Unidades.	PC	1.500	10,8400	16.260,00
81	Gaze em rolo TIPO QUEIJO 9 FIOS	RL	500	19,9000	9.950,00
82	Gaze em rolo TIPO QUEIJO 13 FIOS	RL	500	24,7500	12.375,00
83	Hidróxido de Cálcio (PA) (Frasco com 10 g)	Unidade	25	6,9900	174,75
84	Hidróxido de Cálcio tipo pasta/pasta para forramento de cavidades com pasta base de 13g e pasta catalisadora de 11g mais bloco misturador.	Unidade	50	35,3200	1.766,00
85	Indicador biológico para monitorar ciclos de autoclave, com leitura biológica para leitura Positiva de crescimento de esporos, para monitorar ciclos de esterilização por Vapor e ciclos flash, em esterilizadores gravitacionais ou com pré-vácuos.PACOTE COM	PC	50	55,6200	2.781,00
86	Ionômero de Vidro fotopolimerizável para Restauração (kit)	Kit	50	115,7900	5.789,50
87	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO	CX	500	21,9000	10.950,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)				
88	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P ,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)	CX	1.000	21,9000	21.900,00
89	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M ,NITRIL ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS(Apresentar registro no Ministério das Saúde)	CX	500	21,9000	10.950,00
90	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G,NITRILO ANTIMICROBIANA COM ELIMINAÇÃO DE ATÉ 99% DAS BACTERIAS CX. COM 100UNID - OBS: (Apresentar registro no Ministério das Saúde)	CX	250	21,9000	5.475,00
91	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 6,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	Unidade	500	1,9500	975,00
92	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,0 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	Unidade	1.750	1,9500	3.412,50
93	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 7,5 , em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	Unidade	1.750	1,9500	3.412,50
94	Luva Cirúrgica estéril Tamanho 8,0 ; em látex natural, comprimento de 28 cm, no mínimo, com boa textura, uniforme e sem falhas, talcada, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, com acabamento no punho, de formato anatômico,	Unidade	1.500	1,9500	2.925,00
95	Lixa para Amálgama (pacote com 12 unidades aproximadamente)	PC	50	10,3800	519,00
96	Lamina de Bisturi nº 15 C (caixa com 100 unidades)	CX	25	36,6800	917,00
97	Lamina de Bisturi nº 15 (caixa com 100 unidades)	CX	25	36,6800	917,00
98	Lamina de Bisturi nº 12 (caixa com 100 unidades)	CX	25	36,6800	917,00
99	Lençol de borracha AROMATIZADO, para isolamento em odontologia em caixa com 26 unidades de 13x13 cm.	CX	50	29,1900	1.459,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

100	Material Restaurador intermediário à base de Óxido de Zinco e Eugenol, REFORÇADO (IRM OU SIMILAR) Pó frasco com 38 g	Unidade	100	24,1200	2.412,00
101	Material Restaurador intermediário à base de Óxido de Zinco e Eugenol, REFORÇADO (IRM OU SIMILAR) Líquido frasco com 15 ml	Unidade	100	24,1200	2.412,00
102	Máscaras Cirúrgicas Descartáveis Tripla Proteção, com elástico para prender nas orelhas COR PRETA (caixas com 50 Unidades)	CX	250	9,8000	2.450,00
103	Máscaras Cirúrgicas Descartáveis Tripla Proteção, com TIRAS para prender nas orelhas (caixas com 50 Unidades)	CX	500	8,9000	4.450,00
104	Mandril para peça de mão parauso com lixa.	Unidade	50	6,6400	332,00
105	Mandril para peça de mão parauso com discos de aço	Unidade	50	6,6400	332,00
106	Mini pincéis plásticos, tipo microbrush, descartáveis, especialmente desenhados para aplicação de adesivos. Ponta dobrável, com variação dobrável de ângulo para atingir diferentes áreas, com ponta fina. Pacotes com 100 unidades. Registro no MS.	Unidade	150	10,6700	1.600,50
107	MTA ANGELUS Cinza para 14 aplicações	CX	25	199,6600	4.991,50
108	Óleo para Lubrificação de Baixa Rotação tipo spray com 200 ml aproximadamente	Unidade	75	34,0000	2.550,00
109	Óleo para Lubrificação de Alta Rotação tipo spray com 200 ml aproximadamente	Unidade	75	34,0000	2.550,00
110	Pedra pomes extra fina Pote com 100 gr	Unidade	100	6,3700	637,00
111	Pasta alveolar, para uso em avolites, com composta de: Iodofórmio, paramonoclorofenol e excipientes. Pote com 20g. Validade de no mínimo 18 meses, contados a partir da data de entrega. Registro no MS.	Unidade	25	29,0000	725,00
112	Pasta profilática tubo com 90 g, sabores variados	Unidade	150	5,5900	838,50
113	Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em formatronco cônica Shofu	Unidade	250	15,9700	3.992,50
114	Pedra de Arkansas para acabamento com ponta em forma esférica Shofu	Unidade	250	15,9700	3.992,50
115	Pedra de arkansas para acabamento com ponta em forma de chama Shofu	Unidade	250	15,9700	3.992,50
116	Pasta Zinco enólica, tipo lysanda, destinada a moldagem de bocas totalmente desdentadas	Unidade	25	58,7900	1.469,75
117	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 05cm por 100m	Unidade	50	29,5000	1.475,00
118	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 08cm por 100m	Unidade	100	47,1900	4.719,00
119	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 10cm por 100m	Unidade	150	58,9800	8.847,00
120	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 15cm por 100m	Unidade	150	73,8400	11.076,00
121	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 20cm por 100m	Unidade	50	93,4600	4.673,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

122	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 25cm por 100m	Unidade	50	140,2700	7.013,50
123	Papel Grau Cirúrgico rolo medindo 30cm por 100m	Unidade	50	159,8700	7.993,50
124	Verniz de flúor com Alta concentração de flúor, 22.600ppm(NaF 5%) altamente tolerante a água que cobre até mesmo superfícies úmidas com um filme verniz de boa aderência, endurecendo com a saliva. Tubo com 10 ml.(DURAPHAT)	Unidade	25	23,6700	591,75
125	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A1, embalagem com 4g e tempode presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
126	Resina Composta micro híbrida para restauração de Dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A2 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
127	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A3 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
128	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor A3,5 embalagens com 4g e tempode presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
129	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B1 embalagem com 4 g e tempode presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
130	Resina Composta micro híbrida para restauração de Dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B2 embalagem com 4 g e tempode presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	150	14,8000	2.220,00
131	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor B3 embalagem com 4 g e tempode presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	100	14,8000	1.480,00
132	Resina Composta micro híbrida para restauração de Dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C1 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	100	14,8000	1.480,00
133	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C2 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	100	14,8000	1.480,00
134	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C3 embalagem	Unidade	100	14,8000	1.480,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega				
135	Resina Composta micro híbrida para restauração de Dentes anteriores Fotopolimerizável Cor C4 embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	100	36,8000	3.680,00
136	Resina Composta micro híbrida para restauração de dentes anteriores Fotopolimerizável Cor Y embalagem com 4g e tempo de presa de 40 segundos, com validade mínima de 01 ano da data de entrega	Unidade	100	36,8000	3.680,00
137	Roletes de Algodão para isolamento dental com 100 unidades em cada embalagem	Unidade	1.500	3,3700	5.055,00
138	Spray de gás refrigerante para testes de vitalidade pulpar	Unidade	50	55,6400	2.782,00
139	Sugador plástico descartável cores sortidas e aromatizado. Embalagem com 40 sugadores	Unidade	300	11,5400	3.462,00
140	Selante de Cicatrículas e fissuras Fotopolimerizável, branco Opaco, contendo flúor em sua composição, kit contendo embalagens de 05 ml do frasco principal do produto e mais outro compondo o kit com solvente adequado para o produto.	Unidade	50	18,5700	928,50
141	Solução hemostática para uso tópico odontológico, à base de cloreto de alumínio, indicada para uso em pequenas cirurgias e em sangramentos gengivais e nos casos onde um controle de sangramento se faz necessário. Sem epinefrina. Frasco com 10 ml. Validade	Unidade	50	20,5200	1.026,00
142	Sacos de lixo, Pacotes com 100 unidades de 100L resistente a ruptura e vazamento, impermeável, conforme NBR 9191/2000 da ABNT e substitutivas, na cor Branco leitosa, com inscrição de LIXO HOSPITALAR ou material infectante ou material com risco biológico	Unidade	150	55,0000	8.250,00
143	Solução de Hipoclorito de Sódio a 1% (Solução de Milton) embalagem de 1 litro	Unidade	75	5,4400	408,00
144	Sugador Cirurgico descartável Embalagem com 40 sugadores	Unidade	200	60,0000	12.000,00
145	Solução Reveladora de filme radiográfico, em embalagem de aproximadamente 500 ml, trazer amostra do produto	Unidade	75	14,4700	1.085,25
146	Solução Fixadora de filme radiográfico, em embalagem de aproximadamente 500 ml, trazer amostra do produto	Unidade	75	14,4700	1.085,25
147	Solução otológica contendo: hidrocortizona 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml, sulfato de polimixina B 10000 UI/ml (otosporin ou similar)	Unidade	25	8,9400	223,50
148	Sugador cirúrgico descartável esterilizado. Embalagem com 20 unidades	CX	50	34,0000	1.700,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

149	Soro fisiológico 9% emm bolsa de 500 ml	Unidade	300	8,9000	2.670,00
150	Seringa Descartável de 10 ml	Unidade	1.500	0,6100	915,00
151	Seringa Descartável de 20 ml	Unidade	1.500	0,8700	1.305,00
152	Tricresol formalina, embalagemcom 10 ml	Unidade	25	7,8200	195,50
153	Tiras de Lixa com granulação média / fina e centro neutro, contendo dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina, com finalidade de dar polimento e acabamento em restaurações de resina composta e ionômero de vidro.	Unidade	100	8,9800	898,00
154	Tira de Poliéster (pacote com 50 tiras)	Unidade	50	2,2000	110,00
155	Touca descartável branca com Elástico (Pacote com 100 unidades)	PC	250	8,7500	2.187,50
156	Taça de Borracha branca para profilaxia para adaptação em micromotor	Unidade	250	1,8000	450,00
157	Verniz Cavitário frasco com 15 ml. Cavatine ou similar	Fr	40	20,6400	825,60
158	Vaselina Sólida Embalagemcontendo 90g	CX	25	13,2900	332,25
159	AUTOCLAVE 21LTS Modelo Horizontal ,Capacidade: 21 litros ,Câmara: Alumínio ou Inox ,Desaeração e Despressurização Automática , Ciclo de Secagem: Secagem eficiente,Método de Secagem:Porta fechada,Potência: 1600 Watts , Voltagem: 127 ou 220 V	Unidade	05	6.941,6200	34.708,10
160	APARELHO DE ULTRA-SOM PARA PROFILAXIA COM JATO DE BICARBON Chave seletora de potência em 3 posições. Válvula reguladora de ar estabilizada.4 níveis de rotação da bomba peristáltica.Capas autoclaváveis.Bomba peristáltica ereservatório de liqu	Unidade	02	5.341,3400	10.682,68
161	APARELHO RX ODONTOLOGICO COM CONTROLE DIGITAL 70 KVP O cabeçote confeccionado com material extremamente leve, com altíssimo grau de isolamento da radiação. Controle digital ergonômico com cabo removível Com controle centesimal de tempo através de microproce	Unidade	04	14.900,0000	59.600,00
162	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA COM PROTETOR DE TIREOIDE Avental para proteção contra Raio X odontológico para proteção do paciente adulto com protetor tireóide, confeccionado em borracha plumbífera acabamento em tecido especial lavável.TAMANHO AP	Unidade	04	896,2800	3.585,12
163	BOMBA A VACUO Potência de 1/2 HP, permitindo operar até 2 consultórios. Estrutura em aço, recoberta com material resistente, com cantos arredondados de fácil limpeza. Possui filtro de detritos que garante maior segurança, evitando desgaste e travamentos,	Unidade	05	4.815,0000	24.075,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

164	COMPRESSOR AR ISENTO DE ÓLEO PARA 01 GABINETE pressão mín 5,5bar e max.8,3bar;nº de pistões 2- v;potencia do motor 1 HP; volume do reservatório 29 lt; tamanho 440x670x440	Unidade	05	3.178,0000	15.890,00
165	COMPRESSOR AR ISENTO DE ÓLEO PARA 02 OU MAIS GABINETES pressão mín 5,5bar e max.8,3bar;nº de pistões 3X2- v;potencia do motor 3X1 HP; volume do reservatório 261 lt; tamanho 560x850x1550.	Unidade	02	12.989,0000	25.978,00
166	CÂMARA ESCURA câmara escura (para revelação) com visor removível de fácil limpeza, contendo potes com tampas.	Unidade	05	357,6200	1.788,10
167	KIT ACADEMICO Caneta de alta rotação cabeça standard, sistema de cabeça limpa, push botton, carpo aço inoxidável, rolamento cerâmico, velocidade 340.000 a 410.000, potência 16W, acoplamento borden (2 vias) autolavável 135°C. Contra Ângulo transmissão com	Kit	10	2.970,0000	29.700,00
168	CONTRA ÂNGULO (KAVO, DABI) - TRAZER EXEMPLAR COMO MOSTRUÁRIO Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado; Autoclavável a até 135C, por mais de 1.000 ciclos. Acoplamento por sistema INTRA giratório; travamento com anel em aço inox. Rotação: Má	Unidade	05	709,6700	3.548,35
169	APLICADOR DYCAL DUPLO Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministéri	Unidade	50	13,6900	684,50
170	ALAVANCA SELDIN ADULTO RETA Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no M	Unidade	50	41,4300	2.071,50
171	ALAVANCA SELDIN ADULTO ESQUERDA 1L Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número	Unidade	50	41,4300	2.071,50
172	ALAVANCA SELDIN ADULTO DIREITA 1R Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	Unidade	50	41,4300	2.071,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

173	ALAVANCA HEIDBRINK Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério d	Unidade	25	41,4300	1.035,75
174	AFASTADOR MINESSOTA Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério	Unidade	50	12,3900	619,50
175	BANDEJA ODONTOLOGICA MEDIA Em inox medindo 22X131CM	Unidade	25	24,6200	615,50
176	BROQUEIRO ALUMÍNIO 30 PONTAS Em alumínio com tampa articulada com 30 furos.	Unidade	25	25,7800	644,50
177	BROCA RUBI EM FORMA DE CHAMA Para peça reta	Unidade	25	81,3200	2.033,00
178	BROQUEIRO ALUMÍNIO 15 PONTAS Em alumínio com tampa articulada com 15 furos.	Unidade	25	17,9600	449,00
179	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no	Unidade	50	6,6500	332,50
180	CURETA DE DENTINA No 11 ½ (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 11 1/2 cabo contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de e	Unidade	25	15,9600	399,00
181	CURETA DENTINA N.17 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 17 cabo contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de est	Unidade	25	16,1400	403,50
182	CURETA DENTINA N.18 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 18 cabo contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de est	Unidade	25	15,8900	397,25
183	CURETA DENTINA N.20 (ESCAVADOR) Escavador de dentina número 20 cabo contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos e corte precisos, em aço inox acabamento. E polimento perfeito, passível de est	Unidade	25	15,1400	378,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

184	CURETA FILANDIA N.14-15 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos equímicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministé	Unidade	15	60,6100	909,15
185	CURETA GRACEY 11/12 Cureta periodontal, gracey g11/g12, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e	Unidade	15	60,6100	909,15
186	CURETA GRACEY 13/14 Cureta periodontal, gracey g13/g14, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e	Unidade	15	60,6100	909,15
187	CURETA GRACEY 5/6 Cureta periodontal, gracey g5/g6, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alin	Unidade	15	60,6100	909,15
188	CURETA GRACEY 7/8 Cureta periodontal, gracey g7/g8, cabo com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alin	Unidade	15	60,6100	909,15
189	CURETA LONGA PULPOTOMIA N.01 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox	Unidade	15	15,8900	238,35
190	CURETA LONGA PULPOTOMIA N.02 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço ino	Unidade	15	15,8900	238,35
191	CURETA LUCAS N 85 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabam	Unidade	15	22,0700	331,05
192	CURETA LUCAS N 87 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou	Unidade	15	14,1000	211,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento				
193	CURETA McCALL 1/10 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
194	CURETA McCALL 4/8 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
195	CURETA McCALL 7/9 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
196	CURETA McCALL 11/12 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
197	CURETA McCALL 13/14 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
198	CURETA McCALL 17/18 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
199	CURETA McCALL 19/20 cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço inox com acabamento	Unidade	15	35,7800	536,70
200	CURETA MORSE N.0/00 (PONTA MORSE) cabo inox com gravação visível e indelével da marca e numeração, extremidade de superfície irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e alinhados, em aço	Unidade	25	60,5600	1.514,00
201	COLGADURA INDIVIDUAL Em aço inox	Unidade	50	6,0400	302,00
202	CUBA REDONDA P/ASSEPT. INOX 08CM Em aço inox	Unidade	25	20,8000	520,00
203	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MEAD Nº 1 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, em aço	Unidade	25	60,8200	1.520,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr				
204	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MOLT N° 0 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número	Unidade	25	60,8200	1.520,50
205	DESCOLADOR DE PERIÓSTEO MOLT N° 4 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	Unidade	15	60,8600	912,90
206	ESPATULA DE MANIPULACAO N° 24 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e r	Unidade	15	16,9800	254,70
207	ESPATULA DE MANIPULACAO DUPLA N° 72 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e regis	Unidade	15	17,0700	256,05
208	ESPÁTULA DE INSERÇÃO SUPRAFILL N° 1 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número	Unidade	15	49,5200	742,80
209	ESPÁTULA DE INSERÇÃO N° 1/2 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Min	Unidade	15	49,6900	745,35
210	ESPATULA N.36 . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no Ministério da S	Unidade	15	16,9800	254,70
211	ESPATULA P/ RESINA COMPOSTA EM TITANIO N.02 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, em Titânio, acabamento e polimento perfeito, possível	Unidade	12	60,8600	730,32



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo				
212	EXPLORADOR DUPLO ADULTO N.6 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e reg	Unidade	25	27,9600	699,00
213	EXPLORADOR DUPLO ADULTO N.47 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registro no	Unidade	25	13,7300	343,25
214	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.1 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e	Unidade	25	92,3800	2.309,50
215	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.150 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e registr	Unidade	25	92,3800	2.309,50
216	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.151 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número	Unidade	50	92,3800	4.619,00
217	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTON.16 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e r	Unidade	50	92,3800	4.619,00
218	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.17 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo n	Unidade	50	92,3800	4.619,00
219	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.18L . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo numer	Unidade	50	92,3800	4.619,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

220	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.18R . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número e regist	Unidade	50	92,3800	4.619,00
221	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.65 . Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo número	Unidade	50	92,3800	4.619,00
222	FORCEPS ODONTOLOGICO ADULTO N.69 Corpo contendo inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente, conforme NBR, contendo n	Unidade	50	92,3800	4.619,00
223	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.01 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
224	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.150 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	Unidade	50	92,3800	4.619,00
225	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.151 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	Unidade	50	92,3800	4.619,00
226	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.16 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
227	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.18L Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	Unidade	50	92,3800	4.619,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

228	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.18R Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	Unidade	50	92,3800	4.619,00
229	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.02 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
230	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.03 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
231	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.04 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
232	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL N.06 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	92,3800	4.619,00
233	LIMA OSSEA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde	Unidade	25	54,5400	1.363,50
234	MORDEDOR DE BORRACHA ADULTO E INFANTIL (KIT) Embalagem Contendo Um Mordedor Adulto E Um Mordedor Infantil.	Unidade	25	16,5900	414,75
235	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Com Certificado De Aprovação Pelo TEM	Unidade	25	6,9200	173,00
236	PERIOTOMO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde E	Unidade	10	61,8600	618,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

237	PEDRA DE AFIAR (ARKANSAS) Branca Medindo Aproximadamente 10 X 2,5 Cm	Unidade	25	42,0200	1.050,50
238	PINÇA CLINICA PARA ALGODAO Nº 317 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	50	16,5600	828,00
239	PINÇA KELLY CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da	Unidade	25	34,9300	873,25
240	PINÇA BACKAUS Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saú	Unidade	10	38,8600	388,60
241	PINÇA ALLIS Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúde	Unidade	250	45,8900	11.472,50
242	PONTAS PARA ULTRASSOM PERIO E Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	Unidade	50	101,2900	5.064,50
243	PONTAS PARA ULTRASSOMPERIO SUPRA Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	Unidade	50	99,2000	4.960,00
244	PONTAS PARA ULTRASSOM PERIO SUB Em Inox, Compatível Com Ultrassom Dabi	Unidade	50	101,2900	5.064,50
245	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	Unidade	50	38,1400	1.907,00
246	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	Unidade	25	45,4900	1.137,25
247	PORTA AGULHA COM WIDIA 18CM MAYO HEGAR Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento	Unidade	25	206,1200	5.153,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regi				
248	PORTA AGULHA COM WIDIA 16CM MAYO HEGAR Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Co	Unidade	50	195,0500	9.752,50
249	PORTA AGULHA MATHIEU Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No M	Unidade	50	48,6600	2.433,00
250	PORTA ROLETES DE ALGODÃO INOX PEQUENO Em Inox	Unidade	15	48,9000	733,50
251	PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE Em Inox Porta Matriz Tipo Ivory Nº 8 Especial, Medindo 6 Cm De Comprimento Em Aço Inoxidável De Primeira Qualidade. Embalada Individualmente Em Plástico Constando Externamente Os Dados De Identificação E Procedência.	Unidade	15	30,1600	452,40
252	POTE DAPPEN Em Poliuretano	Unidade	25	4,5900	114,75
253	PINCA ANATOMICA DISSEC.14CM C/DENTE Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registr	Unidade	15	16,6000	249,00
254	PINCA ANATOMICA DISSEC.14CM C/SERRA .Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regis	Unidade	15	16,6000	249,00
255	PINCA HALSTEAD MOSQUITO 12CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro	Unidade	15	33,5700	503,55
256	PINCA HALSTEAD MOSQUITO 12CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos,	Unidade	15	31,2100	468,15



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi				
257	PINÇA GOIVA (ALVEOLO TOMO) Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regis	Unidade	15	70,3600	1.055,40
258	PINÇA DENTE DE RATO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério	Unidade	15	20,7300	310,95
259	PLACA DE VIDRO 10MM Vidro Polido Com Bordas Biseladas	Unidade	15	14,7500	221,25
260	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO KIT Com O Mordedor Do Mesmo Material Do Corpo Do Posicionador Em Uma Só Peça. Com Pote	Unidade	50	20,7300	1.036,50
261	SERINGA CARPULE Seringa Carpule Para Anestesia, Corpo Contendo Inscrição Da Marca Ou Fabricante, Encaixes Perfeitos E Alinhados, Em Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeitos, Passível De Esterilização Em Meios Físico- Químicos, Embalada Individualm	Unidade	50	35,7100	1.785,50
262	SINDESMÓ TOMO Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da Saúd	Unidade	50	19,2600	963,00
263	SONDA EXPLORADORA N.05 Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministér	Unidade	100	13,7200	1.372,00
264	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA SIMPLES Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Nume	Unidade	50	55,9700	2.798,50
265	TESOURA IRIS/GENGIVAL11 5CM RETA. Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível	Unidade	50	23,1200	1.156,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

	De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro				
266	TESOURA IRIS/GENG 11 5CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No	Unidade	50	23,1200	1.156,00
267	TESOURA GOLDMAN FOX 13CM Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regist	Unidade	50	39,2700	1.963,50
268	TESOURA METZEMBAUM 12CM CURVA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Regi	Unidade	15	32,1200	481,80
269	TESOURA METZEMBAUM 12CM RETA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	Unidade	15	32,1200	481,80
270	TESOURA METZEMBAUM 18CM RETA Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Mi	Unidade	15	45,5200	682,80
271	TESOURA SPENCER 13CM. Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministéri	Unidade	15	42,9200	643,80
272	DESCOLADOR DE MOLT Corpo Contendo Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, Acabamento E Polimento Perfeito, Possível De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, Embalados Individualmente, Conforme NBR, Contendo Número E Registro No Ministério Da	Unidade	25	57,6600	1.441,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

Total do contrato em R\$

1.272.338,5
2

4.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5 – CLÁUSULA QUINTA – DOS PAGAMENTOS E DO REAJUSTE DE PREÇOS:

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

6 – CLÁUSULA SEXTA – INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - Para fazer face às despesas do contrato o município utilizará recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024:

Unidade da Despesa	16.001 - Sec Municipal de Saúde
Programa/Atividade	2114 - Saúde Bucal
Natureza da Despesa	3.3.90.30 - Material de Consumo
Fonte de Recurso	16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

6.2 - No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

7 – CLÁUSULA SÉTIMA – DA EXECUÇÃO DO OBJETO:

7.1 – As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

8 – CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO:

8.1 – A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

9 – CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:

9.1 – As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10 – CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

10.1.1. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

10.1.2. Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;

10.1.3. Apresentar documentação falsa;

10.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

10.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.6. Não mantiver a proposta;

10.1.7. Cometer fraude fiscal;

10.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

10.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

10.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

10.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

10.4.2. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

10.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

10.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

10.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

10.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

10.10. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

10.11. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

10.12. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de empresas inidôneas.

10.14. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

11 – CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA SUBCONTRACÇÃO, FUSÃO, CISÃO OU INCORPORACÇÃO.:

11.1. A Contratada não poderá subcontratar ceder ou transferir, total ou em parte, o objeto deste Contrato.

PARÁGRAFO ÚNICO – A fusão, cisão ou incorporação só será admitida, com o consentimento prévio e por escrito da Contratante, e desde que não afetem a boa execução do Contrato.

12 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13 - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

14 - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebradas entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, regulados pelas Cláusulas contratuais e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e das disposições do Direito Privado, na forma do Artigo 54, da Lei Nº 8.666/93, combinado com o Inciso XII, do Artigo 55, do mesmo diploma legal, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS QUESTÕES DIVERSAS

16.1. O presente contrato fica vinculado aos dispositivos da Lei Nº 10.520/02, aplicando-se também, subsidiariamente, no que couber a Lei n. 8.666/93, de 21/06/93 e suas posteriores alterações, além da legislação administrativa pertinente.

16.1.1. A CONTRATADA reconhece, para todos os efeitos, a vinculação deste contrato ao Edital do Ata de Registro de Preços nº 09/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023 da PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO/RN, que originou a Adesão SRP - CARONA nº. 12/2023.

16.1.2. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade das obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

17.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios – FEMURN e ou Diário Oficial da União - DOU, conforme determina o Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

18.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

19.1. As partes elegem o foro de Ceará Mirim – Rio Grande do Norte, com exclusão de qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

19.2. E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-lo.

Maxaranguape/RN, 03 de Janeiro 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

CPF: 025.825.454-81

PREFEITA

SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 11.511.020/0001-43

CÉSAR CARLOS SILVEIRA MARIZ

CPF sob o nº 022.592.184-74

Testemunhas

1- _____

2- _____